
 

 
COMUNE DI ALBERA LIGURE  

(Provincia di Alessandria) 
Via Roma, 1 

15060 Albera Ligure (AL)  
Telefono: (+39) 0143.90051 

Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

AREA TECNICA 

 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE- TERRITORIO DEL 
CONCENTRICO DI ASTRATA IN COMUNE DI ALBERA LIGURE (AL) 

CUP: C25F23000010001 
CIG: 981586540C 

DETERMINA A CONTRARRE (ART. 32 COMMA 2 D.LGS 50/2016 E S.M.I.) 
PER AFFIDAMENTO LAVORI. 

 
Determinazione n. 8 del 12/05/2023 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO-MANUTENZIONI 

 

DATO ATTO che con delibera G.C. n. 20 in data 20/04/2019 è stato nominato il sottoscritto 
LOVOTTI Renato quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune 
di Albera Ligure; 
 
VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 01/02/2023 è stato approvato 
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e 
relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici e il Bilancio di Previsione del Comune 
per il Triennio 2023/2025; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 17 del 03/08/2021 con la quale è stato affidato il servizio di 
progettazione definitiva-esecutiva, nonché gli adempimenti di cui al D.lgs 81/2008 e s.m.i., 

https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

dell’intervento all’A.T.P. Ing. Antoniazzi Riccardo (c.f NTNRCR76R12A182S) ed Ing. Beraghi Luca 
(c.f. BRGLCU76L25M109N) finanziato dall’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160 in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019; 
 
VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 
lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126, il quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di 
potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché 
per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a 
decorrere dall’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un 
programma pluriennale per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
 
CONSIDERATO che, a tal fine, il citato articolo 30, comma 14-bis, prevede che, con decreto del 
Ministro dell’interno, da emanare entro il 15 gennaio di ciascuna anno, è assegnato a ciascun 
comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di €. 83.790,52; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 20/01/2023 che assegna i fondi e stabilisce che il 
comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione 
delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2023; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 21/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Progetto Esecutivo relativo ai lavori in oggetto €. 83.790,52; 
 
VISTA l’offerta RDO 3560420 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione pervenuta 
dalla Ditta Lerta e C. S.r.l. con sede legale in Fabbrica Curone (AL) via Roma 1 ed amministrativa in 
Tortona (AL) S.S. 10 per Voghera 93/5/S, C.F. e P. IVA 01397270065, che offre un importo di €. 
54.960,25 oltre ad €. 2.929,70 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, 
corrispondente a un ribasso d’asta dello 0,50 % sull’importo di €. 55.515,41; 
 
VISTO il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, e s.m.i. e dell’art. 2 
comma 1 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 
108 del 2021 sino al 30/06/2023; 
 
RITENUTO l’importo offerto congruo in relazione all’incremento dei prezzi di mercato degli ultimi 
mesi; 
 
VISTO l’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e la sentenza del Consiglio di Stato, sez. III, 
23.02.2021 n. 1576 dai quali si evince che l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti. In caso di 
esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante procederà alla revoca dell’aggiudicazione”. Ne 
viene, secondo il ragionamento illustrato in sentenza, che la verifica dei requisiti può essere 
ultimata anche dopo l’aggiudicazione. Pertanto, il fatto che l’efficacia dell’aggiudicazione 
soggiaccia alla condizione sospensiva del positivo esito di dette attività, non costituisce motivo di 
illegittimità dell’azione amministrativa; 
 



 

PRECISATO inoltre che Il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della 
L. 13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. A tale scopo la ditta ha indicato, in sede di gara, gli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su di esso; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva mediante nota Prot. INAIL_36836621; 
 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
DATO ATTO che nella presente procedura non sussistono motivi di conflitto di interesse di cui 
all’art. 42 del D. lgs 50/2016 e non ricorrono pertanto le condizioni di cui all’Articolo 7 (Obbligo di 
astensione) del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165); 
 
VISTI 

• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 

2) Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, l’incarico per 
l’esecuzione dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE- 
TERRITORIO DEL CONCENTRICO DI ASTRATA IN COMUNE DI ALBERA LIGURE” alla Ditta 
Lerta e C. S.r.l. con sede legale in Fabbrica Curone (AL) via Roma 1 ed amministrativa in 
Tortona (AL) S.S. 10 per Voghera 93/5/S, C.F. e P. IVA 01397270065, che offre un importo 
di €. 54.960,25 oltre ad €. 2.929,70 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso 
d’asta, corrispondente a un ribasso d’asta dello 0,50 % sull’importo di €. 55.515,41, per 
complessivi €. 57.889,95 oltre IVA. 

 
3) Di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., l’impegno di spesa per l’importo 
complessivo di €. 70.625,74 a favore della ditta, sul capitolo 3343 del Bilancio 2023. 

 
 



 

4) Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 
con le regole di finanza pubblica ed è finanziato da contributo ministeriale. 
 

5) Di dare atto che la spesa di cui al presente atto rientra nel quadro economico dell’opera 
finanziata. 

 
6) Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.lgs. 267/2000. 

 
7) Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai 

documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 
 

8) Di dare atto che i pagamenti avverranno, su presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 
dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000. 

 
9) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 
267/2000. 

 
10) Di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca. 

 
11) Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 

 
12) Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi 
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 
 

 
           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 12/05/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 16/05/2023. 

 
  Data, 16/05/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Elisabetta BANCHERO 

 
 


